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Neni 55
Gjobe né shume prej 300 curosh me kundervlers né de-
nare do Ui shgiptohet pér kundervajtje personit fizik nese
kryen kampim né kundershtim me dispozitat e ketij ligji.

Neni 56

i 1) Inspektorati Shieteror 1 Tregur pér kundervajtje nga
nenet 52, 33, 54 dhe 55 18 ket ligji, detyrohet gé kryeresit
té kundervajtjes Ul dorezoje fiese pér pagimin e gjobes né
aful prej tete diteve nga dita e dorezimit té feses,

{2) Nese kryeresi vullnetarisht nuk e paguan gioben si-
pas ketij neni, |nwpl_k1uri shieteror i fregut paraget kerkese
pér ngritjen e procedures pér kundervajtje para organit
kompetent.

(3) Organ kompetent pér zbatimin e procedures kunder-
vajtese nga nenet 52, 53 dhe 54 paragralet (1) dhe (2) 18
ketij ligji eshie givkata kompetente, e pér kundervajtje nga
nenet 54 paragrafl (3) dhe 35 @ ketij ligji. eshte Komision
pér Kundervajtje i formuar nga organi i administrates shie-
terore kompetent pér punet nga sfera e turizmit dhe hotele-
Tise,

Procedura e baracimit

MNeni 57

(1) Inspektorati Shieteror 1 Tregut pér kundervajie &
percaktuara me kete ligj detyrohet g kryeresit & kunder-
vajtjes 1 propozaje procedure pér barazim, para paragitjes
i kerkeses pér procedure kundervajtese,

{2} Inspektori perpilon procesverbal ku shenohen ele-
mentel thelbesore & kundervajtjes, koha, vendi dhe menyra
e kryerjes s¢ kundervajtjes, pershkrimi i veprimit dhe per-
sonat e gjendur né vendin ¢ ngjarjes,

(31 MNé procesverbal shenohen menyra né 1@ cilen do t&
higen pasojat ¢ demshme nga kundervajtja, si dhe menyra e
menjanimit té pasojave nga kryerja ¢ kundervajties,

“(4) Inspektori né procedure pér barazim kryeresit (&
kundervajtjes 1 dorezon urdherpagese,

{5) Konsiderohet se kryeresi 1 kundervajijes me nensh-
krim ¢ pramimit 1¢ urdherpageses pajtohet ta paguaje gio-
hen.

(6) Kryeresi i kundervajtjes detyrohet gé ta paguaje
gjoben né afat prej tete ditesh nga dita e marrjes s& urdher-
pageses né llogarine ¢ shenuar né urdherpagese. Kryeresi
qé do ta paguaje gjioben ng kete afat do ta paguaje vetem
giysmen e gjobes s& kumiuar, Keshilla pér kete 1@ drejie
eshte pjese ¢ keshilles juridike t& urdherpageses.

{7) Né procedure g& do (& perfundoje me dhenien e urd-
herpageses nuk paguhen shpenzime i€ procedures,

(8) Mese kryeresi nuk e paguan gjoben ng afatin e para-
pare né paragrafin (6) 1€ ketij neni, inspektori do 1€ parage-
se kerkese pér ngritien e procedures kundervajiese né
givkaten kompetente.

(9] Inspektoret detyrohen té mbajne evidence pér pro-
cedurat e ngritura 8 barazimit dhe rezuliatio e tre.

Pjesa ¢ tete
DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Meni 58
Autokampet e katcgorizuara né pajtim me Ligjin pér
veprimtart hotelierike e vazhdojne punen né perputhje me
karegorine ¢ marre, deri né skadimin e vlefshmerise s¢ ak-
tvendimil pér kategorizim.

Meni 59
Procedurat pér marrjen e akivendimit pér kategorizimin
¢ aulokampit & filluara para hyrjes né fugi @ L1¢=||l: pr
ndryshimin dhe plotesimin e Ligjit pér veprimtari hotelieri-

S ¢

ua Penybanka Magegoenja
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Bp. 13- Cmp. 37

ke (Gazela Zyrtare ¢ Republikes sé Magedonise numer
14112} do & vazhdojne né pajiim me dispozitat e Ligjit
pér veprimiari hotelierike (Gazeta Zyrtare e Republikes sé
Mugedonise numer 62/2004, 892008, 11510 dhe 53/11),

Neni &0
Akt nenligjor nga neni 38 paragrafi (2) € ket ligj do
t& miratohet né afat prej 15 ditesh nga dita ¢ hynes né fugs
t& ketij ligji ¢ i njejti menjehere, ¢ mé s¢ voni né alal prej
24 oresh do 1€ publikohet né uch lagen ¢ Agjencise.

Meni 6l
Aktet nenligjore 1€ parapara né kete ligj do 18 mirato-
hen né afat prey giashte muajsh nga dita ¢ hyrjes né fugi &
ketij ligii.

Meni 62
Koy ligj hyn né fuqi n€ diten e tete nga dita ¢ bolimit né
"(Gazeten Zyrtare t& Republikes sé Magedonise”.
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Bps ocnosa ma unenot 75 crasosn | a2 ox Yerasor Ha
Penyiauka Maxkcaonuja, npercesarenor #a PenyOmiea
Makenonnja # npercenarenor wa Cobpaunero ua Penyd-
ks Makeaounja HigasaaT

YKAZ
IATIPONMACY BAILE HA 3AKOHOT 3A H3IMEHY-
BARGE W JOITOJINYBAILE HA JAKOHOT 3A
ATEHIHHHTE 3A IIPHBPEMEHH BPABOTYBAHA

Ce TIPOTHACYRA 3aK0HOT 33 HWIMCHYBAILE M ION0IHY Bi-
e HA 3AKOHOT 3a arcHIHHTE 33 NPHBPEMCHN BpadoTye-
i,

wero CoGpainero na PenvBmms Maxeaounja ro none-
ce Ha cemnuaTa oapaana 1a 21 janyapu 2013 roamsa,

bBp. 07-412/1 [Mpetcenaren
21 janyapst 2013 roansa ua Penyimika Makenonsja,
Cromnje lopre Heanon, c.p.

[TpeTcenaren
ua Cobpaniero va Pemyinika
Marenowja,
Tpajen Bemanock, c.p.

IAKOH
3A HIMEHY BAILE H TOMOTHYBALE HA 3ARKOHOT
3AATEHIHHTE 3A TIPMBPEMEHH BPABOTYBAHRA

Wien |

BEo 3ar0mor 53 arcHUgHTe 38 NpHBPeMerH RpadoTyRa-
ma (Coyaden secnng #a PenyOnuea Makenownja® Gpoj
49/2006, 102/2008, 145/10 1 136/11), amenor 3 ce MeHyRa
H TIACH:

LATCHLNE 98 NPHBPEMEHT! BpaloTYBaIbe MOWE 13 DC-
HOBE PIEHIRD AU KOS

- MMA HAJMALKY CpedHo ofpaloranne,

- He € BO pafoTeH OIHOE, r

- pacIoiara co nocedeH, ToroneH MIHMate padoTen
NPOCTOP, EAAAD H OIPEMi, CONIACHD ¢o 3aK0IL,

- e ofesdeH GaHKapCKa TApAHIH}E BO BHCHHA YTED-
JCHA CO FKOH 1

- ke ofive THIEHIE 18 BRIICHS Ha NpiBpeMenn spalo-
TYBAILA, COTIACIHO CO ORD] 3AKOH.

ATEHINjA 93 OPHBPCMEHH BPABOTY BAEA MOE J1a OCHO-
B H [PARHD THIE PEFHCTPHPAHO COTIACHO oo 3axoHoT 3a
TPTORCKHTE JPYIITES KOC I HCNOAHY RS YCIORATE YTRpIE-
HH CO OROJ SEEOH.

Arenumja 0 cTasoT 2 Ha 0BO] HASH HE MOWE 14 0TCTa-
MyRa pabOTHHILN 34 IPHBPEMEHN BpaboTyBalLa Kdj npas-
HOTO TTHHE RO Ja GCHOBAT0 AreHINaTa i} B0 C0 HEr0 Kalll-
TATHO NOBPIAHK APYTIITRE,



Ctp. 38 - Bp. 13

(JCHOBAHOT HA ATeHIMaTA 38 NPHBPEMEHH BPAGOTYRA-
Hd 2 W DITOBOPHO THIE HA ArCHUMjATA 33 NMPHBPEMCHH
BpaloTYRamA.

Juiata Kou ru spumar paforiTe Ha MOCpenyBambe 38
BpaloTyRamke BO ArcHUH]ATE 33 NPHBPCMCHH BPAGOTVEARA
1pefa aa mvaaT Brcoko ofpaiopanme,

OAroBOPHOTO JHLUE Ha ATEHINHATA 01 CTAEOT 4 Ha 0ROj
WICH I'0 HATHATYHA OCHOBAMOT HA AFGHLMjATA 38 TIPHBpE-
MUHH RpaboTyRARA.

Ha ctpaden Mo#e g3 ce 0nofpi BpiICise Ha TPHBpE-
MeHH BpalioTyBarba CO HANATA, CAMO AKD CO OpHAnaTa wij
ApEABJAHHHE € TOCTOM PEUHNIPOIHTET BO BPLICRE HA [O-
CpeiyBaihe co HATUTATA 34 NpUBpeMerH BpadoTyeasa. "

Unen 2
Ilo 4nexor 5 ce qoAasaaTt wect HOBH YIeHa 5-a, 5-G, 5-
B, 5-r, 5-0 H 5-F, KOM rIacAT:

“Ynen 5-a

Ja polHeame Ha THUESHIATAE A ArcHUMjaTa 3a TPHBRE-
MeHH BpaboTYBaka ¢ J0meHa 1o obesdean Jenosen npo-
crop of HajManky 60 %, 3a nenennata b - sajyamey 40 w2,
3 auuennats B - vajmaixy 20 a2 33 spuwese sa patoTtnTe
He NPHBPEMERN BPAGOTYBARA, KOj TH HCNO/HYBA CAEHTAp-
HHTE H APYIHTE YCIORH BO COTMACHOCT 0 :I'I.FIIJ][J-{C}{IC 3d
Gesleqnoct i 3apanje npi paboTa.

Kaxo noxas 3a ofeabenennor nemosen npoctop Gapa-
TEJIOT HA THUSHIATA TOCTABYEL JOKAI 18 CONCTBEHOCT HIH
iIDTDH{?FI 30 3AKYT SEREPEH an HOTApP,

HernonsysameTo Ha NPOCTOPHETE H TEXHHYKHTE Yeio-
BH YTBPIASHH CO OBOj 3aKOH 'O YTSPAYEL HHCOEKTOPOT Ha
TPYAOT, BO POK 04 15 OEHA O ASHOT Ha YITHCOT HA ATEHL-
Jjata 3a npuspesenn spadoTysama so Llentpammmor pern-
cTap Ha PemyBnixa Maxegonnja.

Unen 5-6

3a no0uBame Ha THUEHIATA A AreHUMJETA 32 TPHBpE-
MeHH BpaloTyBatha e 0TKHA 14 HMA HAJMATKY NIECT JIHLA
B0 paloTeH 0JHOC Ha HEoNpeleIcHD BpeMe, 38 THUSHUATS
L - Hajmanky ueTHpH HUA Bo paGoTeH OIHOC HA Heonpe-
Dg/leHo Bpese, a 3a THIeHUAaTa B - HajManky ase nunoa so
pabores 0OHOC HA HEOMPeieieHD BpeMe,

Bpojor ne naua Bo pafoTen onnoc BO aresumjaTa sa
NpHBpeMeHH BPaloTYBaE CC IOKEHYBA CO HOCTABYBEHEE
UpHMEPOK OX I0TOROPOT 32 spabotyeame i MI/M2 obpa-
3eu o AreHuHjata 3a spaboTysame Ha PenyvBansxa Maxe-
OOHHJA, BO POB O NET Jela M0 YIHCOT HA ArcHOMjaTa 3a
npuepeMeHl Bpadorysatma B0 [leHTpamsor pernctap ma
Penybmura Makeosuja 10 MHHHCTEPCTACTO HALTERHD 38
pafoTHTe 01 00/14CTd HA TPVIOT.

Unex 5-n

3o mofHBaKe Ha THISHIA 38 BPLICHE HA TPHAPEMEHH
BpaloTyBaksa, noTpedio e areHlk|aTa 3a NPHBpEMEHH Bpa-
ﬁﬂ'l'}f'BﬂH:a J& pacmoiara H oQ HeonxogHa EAHIETaPHCED
ompeMa 32 paboTa Ha BpafoTeHNTe RO AreHIH|aTa B 38 KO-
DHCHHLIMTE HA VCIVTHTE O ArCHUMJATA, KAKO H IHPEKTEH
Tededon, daxe ¥ HAJMATKY 188 KOMIYTEpa CO HHTEpHET
BpCHEA.

Hnen 5-r

/luuenuara 3a BpIIekE HA NPHBpeMEHH BpaboTysama
& H3IaBa MHHHCTEPCTROTO HANIew0 33 padoTiTe Ha Y-
I0T, HA OPEATOr HA KOMHCHjE COCTABEHA O TPH 4iéHa
H23HEUCHH CO pelleHHe O MHHHCTEROT HALTEEEH 34 pa-
foTrTe 01 0814CTA HA TPYIOT.

JIHLeHNATE 38 BPUISHE Ha NPHBPEMEHH BPAGOTYBARBA
CE H3II4Ba CO BAXHOCT 0] IB2 MOJHHHE CO MOEHECT 32 npo-
AOLEYBARE HA CEKOH OBE [OOHHH, BRI OCHOBA HA Dapake
Hil OCHOBAMOT = GATDBOPHOTO JHOE HA AreHH)aTa 3a TpH-
BREMEHH BPADOTYBama MoJHeceHO Hajtouna 90 qexs npes
HCTSROT HE BAAHOCTA HA THIEHLIATA, 4 00 OpeTXOOHD Hi-
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BPIIEH HAL30p OO HHCOEKTOPOT HA TPYOOT 38 HCMOJHYBA-
B HA YCIOBHTE 33 OCHOBatee M paboTé Ha arewujata
VTEPASHH C0 0BO] J2KOH,

Hner 3-1

Arenunjata sa npuspenenn spafoTyeama ce JANKLTY -
BA BO PCTHCTAPOT HA ATEHUMHTE 33 NPHBPEMEHH BpaboTy-
Bilkbil BO MHHHCTEPCTEOTO HALNEKHD 38 padoTHTe o1 ofaa-
€Ta HA TPYA0T, BP3 OCHOBA HA 0apamke Ha 0CHOBAYOT - 0-
FOROPHOTO JTHIE HA ATEHUMJATA 38 NPHBPEMENH BpOOTYEA-
BA BO KOC CE HAREIYRA HMETO H MPeINMETO HA OCHOBANMOT
- DOTCBOPHOTO NHIE, EANHCTECHHOT MaTHYeH Opoj #a rpa-
TEAHHHOT, AApeca H MECTOTO HA AHBEeehe Ha GAroBoOpHOTO
JHNE, KOHTAKT T&Gﬂ(tlﬂ][ H ﬁ.:]ﬂh'F_PIIIF!CKB. El.:lpﬂﬂa, HAIHE,
HOPECA H CEONIITE, KOHTAKT Tenedomn, enexTpotcks agpeca
H MpEeaMET HA pADOTEIRE HA ATCHUM]ATAE 38 NPHUBpEMEHH
Bpa0OTYRARA,

Kor Gapaseto 04 c1asoT | Ha 0B0j 47eH ce JocTasysa-
BT CAcOHHBE JOEYMEHTH!

- M3jaBa 33 OCHOBAH:E HA ATEHLMJATA 38 NpHBpPEMeHH
BpaboTyRaEa,

- }ljjﬂﬂﬂ 3d DCHOBAMOT = OArOBOPHOTO THIE HA ArCHLIH-
jaTa 3a npuEpeMenH BpafoTynama,

- JABEPCH NOTNHC HA HOTAP HA OCHOBAMOT - DJITOBOPHO-
TO THLE HA AreHLRjaTa 38 NPUBPEMERH BpaGoTynama,

= DAHRAPCKA TEPAHIINE, COITIACHO O THOOT Ha THIEH-
uaTa Koj ce Gapa, BO HIHOC YTEPIEH BO YIEHOT 6 o OBOj
JHKOH H

= AOK23 38 HCOOIHYASHE Hi NPOCTOPHHTE, KAAPOBCKH-
TC H TEXHHYEHTE ¥CIOBH, COTJIACHO CO OHO_'-I JAKOH.

[To yoHCoT Ha aresHuMjaTa Bo PErHCTAROT HA AreHLHHTE
3& NpPHBpEMEHH BpaboTyRamka MHUHHCTEPCTROTO HAATCHKHO
3a pafoTHTe o0 odlacTa HA TPYIOT Aoiecyna pelerne Bp3
OCHOBA HA KOE areHUMjaTa Ce IANHIIYBA H B0 [[eRTpatnu-
oT perucrap Ha PemyGmika Maxenonuja 1 ce cTeknysa co
CBOjCTHO HA TPARHD JTHIE,

Bo perucrapot on crasor | Ha oBoj wien  ce sammury-
Ba peided Opoj, Opoj B 1aTyM HA HIZABAKRETO HA THIEHLE-
T4, THIOT HA HITANSHATA MHLEHIA, HME, OpesHMe, eldHHC-
TBEH MATHYeH GpOj Ha rpafaHiHOT, AIpecd, MECTD Ha #u-
Beekhe, KONTAKT Tenedos i clexTpOHCKR aipeca Ha OCHO-
EA4OT - OLrOBOPHOTO JTHIE HA 4reHIHjaTa 38 npHBpeMery
BpaboTyBatha, HAIHE, ANPECA, CCIHIITE, KOHTAKT TenedoH
H CTSKTPOHCKA ANpeca HA ATeHLI]ATA 33 MPHBPEMCHHE Bpa-
EDT}-'EEI.}EE.. BFIL'.}-“.:ICI Hd BAYKEHC HAE JHLEHIATA, Bp“:.'\!I:TD HA
(POAQIHYBAKRE I BPEMETD HA 0J3¢Matke HA THIeHEaTa.”

Unen 3

Bo unenot 6 cras 2 Tourarta | ce Medysa # ruack:

"1} 3a crayuysame oa 250 no 500 sorosopn 32 spafo-
TyBame - 30,000 espa, a vax 500 zorosops 32 epaforysa-
e - 50.000 espa B0 Femapcka NPOTHBBPEIHOCT MpecMeTa-
HA CIOPE0 CPEOHHOT Kype Ha Hapoanarta Gamka He Penyi-
nmura Makegosuja;",

Bo cTazor 5§ no afopor “Hennatenns’ ce Jozasast 36o-
poBHTE: “naatH u”,

[lo ¢rasor 5 ce nooasa #om cTaR 6, Koj rIacH:

“Oapeabute on crasoste 1, 2, 3, 4 1 5 B2 080j wien ce
OOHECYBAAT HA AreHUHjaTa 3a NMPHBPEMEEH spaboTvBama
OCHOBAHA O MPABHO e,

Unen 4

Bo unenor 9 ctasot 5 ce MeHyBa H rIacH:

“IlHlueHIIATA 34 BPUICHkE Ha MPHEPEMEEH s5paSoTVBARbA
MpecTAHYBA 6 BAXH M ATeHUHjaTa 32 NDHEDEMEHH Bpabo-
T¥BAE:a Ce OpHIle of perHCTAPOT 0 27280t 5 cTas | on
OBOj 3AKOH MO CiIyHOEHE Z0TKHOCT:

= €0 JIS¢HOT HA HMCTEKOT HAE BAXKZSERLTO E2 AJHLEHLATE,
axo He 0110 nofapano NpoIoMAYRaRS H2 THNSHIATA COr-
TACHO 0O DBOJ 30KOH WIH THISHLAT2 He OfI2 npoIoTseH
nopand HEHCOOTHYBARE HA YCIOBHTE YTSDISEE CO OBQj
JAKOH,
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o focnak,

e

Bp. 13 - C1p. 3¢

na Penybanka Maxegourja

- 3KD BO POE O NeT JgHR 0l HacTaHy BAFLCTO i NpoME-
HHTE BOD 'Epl.';l{ii ci }'CHGB'IIFE 3 ﬂi!@ll!’!ﬂ.!hé 1 TELSEn 3d
BpUIethe Hi NpHBPEMELH ppaboTyBaibd Al enuIjaTa 34
OpHRPEMEHH BpafoTyBarsd HE IO HIBCCTH 30 TOR MHHI-
C‘l‘E}‘.IC]'P.EITG FATERHD jatl E'IHL‘.ILJT'IETI.: o oonacTa Hi T|:'.|}"."ll.'3l'|',

- QKO ATCHLAJATA 34 MPHBPCMEHT ppaADCTYBRAD pL-
BPEMEHHTE ppabfoTyRaibd I BPLIH CIPOTHEHO HA oB0j -
ECHEL,

_ ROra ATEHLE]ATA 38 TPHBRCMERN ppaloTysaisi HE 1o-
CTanyRa OPHMEPOE 071 CETyHEHMTE AOrOBOPHA 14 npabory-
BATEE [0 MACHEKTOPOT HA TPYAOT H Arenumjara 3a Bpabo-
Tyname na Perybuka Masenomja,

- AKO HA PADOTHILINTE O KOH ATEHIATA 30 MPHBpEME:
HH BpADOTYBAMR CRIYHILE J0TOBOPH 40 ppadoTyBaLE HE
(411 HCTLIATILIR TnaTa | }’FIJIEI.TILI'.IE: FIPHHDEIL}{II! o1 nJiaTa Haln
TPH MCOCeiH, a 38 Thd e TO H3RECTIA HHCTIEKTOPOT Ha
TPY/ICT WA NATATd HE jil HCILIATYBA, COTNACHD CO K0,
KOJEKTHRCH AOrORAE. ,E.UTOE!U'FIOT 34 []'l'l..']'ﬁ.ﬂ}-'ﬂﬂ!be Bl -
GoTHHE H A0TOBOPOT 32 BPADOTYRALE K

- ROTA Areiiara 3a MpUBpeMeRt ppaloTyBarkd ke ja
NPONMCHR aapecaTa | CefMIITeTo, @ 33 Toa B0 POK ol net
oBEa HE TO WHBECTH MHHI-!C'I'C[_'ICTBOT{‘.I HAMJIEAHD 33 I'."E'I.GL'I-
THTE ON oBnacTa Ha TPYLOT, 3apain npoMEnIE BO PEricTa-
pOT Ha AreHUAHTC 33 pHBpEMcHE BpAdOTYRAE: B en-
TRAAHNROT PericTap Ha PenyGaka Markeoarja.”

Crrapomicre 8 1 9 ce OpHIIAT.

Usnen 5
Bo wienot 10 ToUKATa HR KpajoT Ol pesenHaTa e -
MetyRa cO 3AMHpKa 1 ce 1onanaat JGopoBATE: "ad BpLICHL
Ha npRBpEMEHT BpabOTYBAE:L, HHTY 33 BpEME NOAOMTE 01
RpEMETO N BAKCHRETO N SIMIICHIATE 34 BPIIETLE H [pH-

RRUEMEHH mpaloTyRatki 1t DaNEape gaTa rapanupja’

Ynern 6
Bo aieHor 12 cTaB 3 TOUKATA Ha KPajoT ol peHeH TS
ce BpHIe W co AoJanady shopoRITe: i o AreHimjara 3a
BRAbOTYRIES HA Penybuiea Makeqouinja, Bo poE o1 HET
JeFa 07T ASHOT HA CEITY 1Y BAIBLTE Ha JOCOROPOT.

Uen 7
Bo wienot 13 crasor 3 ce Gpuiie.

Unen 8
TlocTOjHHTE ATEHLIHN 53 HpHBPEMCHTE wpaboTysaiha Cf
[OTEHH [ T0 YeoraacaT cooeTo pafoTeme co onoj Jakon
B0 POK 07 IECT MECSUH 011 ACHOT HA BAETYBATLLTO BO CHIL
Ha OBO] SAKOH, BO COPOTHBHO fe TIPECTAHE €O BAaANOCT
IMBHATR JTHIEHIATA 30 BRUIERES 1A MpHBPEREiL ppaboTy-
R HATAAEHA [IPE]] BIETYRAILETO BO CHLIA HA OBO) FAKOH.

Ynen ¥
Ce ORIACTYBH JaKOHONARRO-TIPABIATA ROMHCITA P
Cofpanueto Ha PemyiiHga MakeqoHHja 12 yTHRIN 1pe-
qiCTeH TeKeT HA 3AKOHOT 3a ArcHUAMTE 33 HpHBREMEHN
ppaboTyBaLL.

Waen 10
Opoj saK0H BASIYREA BO CHIL QCMHOT ARH 0 QeHOT Ha
ofjanyBARLETO BO “CyEDeH BCCHUE HA Penyfnssa Make-
moHEHE"

LI1GI)
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PR AGJENCI PER PUNESIME TE PERKOHSHME

Neni 1
Ne Ligjin pér Agjenci pér Punesime té Perkohshme
("Gazeta Lyrtare © Republikes s¢ Magedonise” numer
40,7006, 102/2008, 145/10 dhe 136/11), neni 3 ndryshohet
si vijon:

"Agjenci pér Punesime 2 Perkohshme mund t& theme-
loje personi fizik, 1 cili:

- ka st paku arsimim té mesein,

- nuk eshte né marredhenie pune,

- disponon me hapesire puns minimale t& vecante, t&
volitshme, kuader dhe pajisje, né pajtim me ligjin,

- do 1& siguraje garanci bankare né shume t& percakiuar
me ligj dhe

- ‘do t& marre licence pér kryerjen ¢ punesimeve té per-
Kohshme, né pajtim me kete ligj.

Agjenci pér Punesime 12 Perkohshme mund té themelo-
je edhe personi juridik 1 regjistruar sipas Ligjit per shogeri
tregtare, 1 cili i ploteson kushtet e percaktuara me kete ligj.

Agjencia nga paragrafi (2] i keti] neni nuk mund t€ les-
hoje punetore pér punesime & perkohshme te persorni juri-
dik gé e ka themeluar agjencine dhe te shogerite ¢ lidhura
me 1¢ me kapital.

Themeluesi i Agjencise plr Punesime té Perkohshme
eshte edhe person pergjegjes i Agjencise pér Pungsime &
Perkohshme.

Personat gi i kryejne puncl & ndermjetesimit pér pune-
<im né Agjenci pér Punesime 1€ Perkohshme duhet & kene
arsimim € larte.

Personin pergjegies i Agjencise nga paragrafi (4) 1 ke-
ti] neni, ¢ cakion themeluest 1 Agjencise pér Punesime 1€
Perkohshme,

Té huajit duhet ti lejohet kryerja e punesimeve t€ per-
kohshme me arketim, velem nese me shtetin shtetas i & ci-
lit cshte ckziston reciprocitet ne kryerjen e ndermjetesimit
me arketim pér punesime & perkohshme.”

. Meni2
Pas nemit 3 <hiohen 6 nene té reja 5-a, 3-b, 5-v, 5-g, 5-d
dhe 5-pj. si vijojne:

"Neni 5-2

Pir marrjen e licences A Agjencia pér Punesime 12 Per-
kohshme detyrohet & & siguroje hapesire afariste prej sé
paku Glm?, per licence B - s paku 40m?, pér licence V- sd
Eaku 20m* pér kryerjen € puneve t6 punesimeve (€ per-
.ohshme, gé i ploteson kushiet sanitare dhe kushiet tjera né
pajtim me rregullat pir siguri dhe shendel giate puncs.

31 deshmi pér hapesiren ¢ siguruar afanste kerkuesi i li-
cences dorezon deshmi pér pronesi ose marreveshje pér qi-
ra té verifikuar te noteri.

Plotesimin e kushieve hapesinore dhe teknike 1€ perca-
kiuara me kete ligj ¢ percakion inspektori i punes, ne afat
prej 15 ditesh nga dita ¢ regjistrimit & Agjencise pEr Pune-
sime ti Perkohshme nié Reg)istrin Cendror 18 Republikes sé
Magedonise.

Meni 5-b

Per marrjen e licences A, Agjencia pér Punesime t&
Perkohshme detyrohet q t€ kete 52 aku gjashte persona
nit marredhenic pune né kohe 12 pacaxtuar, pér licence B -
st paku kater né marredhenie pune né kohe 1€ pacaktuar,
ndersa pér licence V - 58 paku dy persona ng marredhenie
punc né kohe 1 pacaktuar,

Mumri i personave ng marredhenie pune né Agjenci pir
Punesime (¢ Perkohshme deshmohet me dorezim té ek-
gemplarit nga marreveshja pér punesim dhe formularit
MI/M2 nga Agjencia pér Punesim ¢ Republikes s& Mage-
donise, né afat prej pese ditesh pas regjistrimit 1€ Apjencise
pér Punesime 12 Ferkohshme né Regjistrin Qendror t& Re-

ublikes 8 Magedonise, te ministria kompetente pér ceshi-
Jet & punes.

Meni 3-v
per marrjen e licences per kryerjen ¢ punesimeve T
perkohshme. nevojitet q@ Agjenci per Punesime 1& Per-
kohshme t& disponoje edhe me pajisje 1 domesdoshme pér
zyra pér punen ¢ 1€ punesuarve ne Agjenci dhe pér shiryte-
suesit ¢ sherbimeve LE Agjencise, si dhe telefon 18 drejtper-
drejte, [2ks dhe sé paku dv kompjutere me lidhje interneti,




